
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale

n° 968 del 20/05/2024

OGGETTO: SERVIZI DI INGEGNERIA CLINICA. RENDICONTAZIONE ORDINI DI SINGOLO IMPORTO
INFERIORE AD € 5.000,00 IVA ESCLUSA E PER UN COSTO COMPLESSIVO INFERIORE AD € 40.000,00
I.E., ESEGUITI PER FARE FRONTE AD INTERVENTI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE URGENTI E/O
INDISPENSABILI AL FINE DI GARANTIRE LA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE. PERIODO DAL 15/02/2024
AL 24/04/2024.

DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
U.O. proponente INGEGNERIA CLINICA

Il Responsabile dell’Istruttoria
Prosperi Laura

Il Responsabile del Procedimento
Prosperi Laura
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. INGEGNERIA CLINICA
Dott. Fiore Fabiola
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
VISTO: SI
Dott. Di Biagio Andrea



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: SERVIZI DI INGEGNERIA CLINICA. RENDICONTAZIONE ORDINI DI SINGOLO IMPORTO 
INFERIORE AD € 5.000,00 IVA ESCLUSA E PER UN COSTO COMPLESSIVO INFERIORE AD € 
40.000,00 I.E., ESEGUITI PER FARE FRONTE AD INTERVENTI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
URGENTI E/O INDISPENSABILI AL FINE DI GARANTIRE LA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE. 
PERIODO DAL 15/02/2024 AL 24/04/2024.

L’ Ing. Fabiola Fiore, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Semplice Dipartimentale di Ingegneria 
Clinica, in forza della Deliberazione n. 1555 del 26/08/2022, nell’esercizio delle funzioni conferite dal Direttore Generale 
con Deliberazione n. 22 del 17/01/2011, modificata ed integrata con Deliberazione n. 404 del 16/05/2012, ha adottato il 
seguente provvedimento dirigenziale.

IL DIRIGENTE 

VISTA direttive e norme tecniche di riferimento per la gestione delle apparecchiature elettromedicali ed in particolare: 

- D.Lgs. 46/97 (Attuazione della direttiva 93/42/CE);

- D. Lgs 187/00 (Attuazione della direttiva 97/43/Euratom);

- Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche che possono creare o essere influenzate da campi elettromagnetici 
conformi alla Direttiva Europea 89/336 (Compatibilità Elettromagnetica), inclusi adeguamenti e modifiche alla 
Direttiva 2004/108; 

- Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche ad alimentazione elettrica a corrente alternata (50-1000 V) e continua 
(75-1500 V) conformi alla Direttiva Europea 73/23 (Bassa Tensione), inclusi adeguamenti alla Direttiva 2006/95;

- Apparecchiature con organi meccanici in movimento conformi alla Direttiva Europea 89/392 (Macchine) e 
successive modifiche ed integrazioni 2006/42

- Apparecchiature Elettromedicali conformi alla norma CEI 62.5 (EN60601-1) e successive modifiche ed 
integrazioni, e relative norme particolari;  

- Sistemi Elettromedicali conformi alla norma CEI 62.51 (EN60601-1-1) e successive modifiche ed integrazioni;

- Regolamento (UE) 2017/745 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 aprile 2017 relativo ai dispositivi medici, 
che modifica la direttiva 2001/83/CE, il regolamento (CE) n. 178/2002 e il regolamento (CE) n. 1223/2009 e che 
abroga le direttive 90/385/CEE e 93/42/CEE del Consiglio;

- D.Lgs. 81/08 (“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”) e successive modifiche ed integrazioni;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- La Raccomandazione n. 9 settembre 2008 del Ministero della Salute per la prevenzione degli eventi avversi 
conseguenti al malfunzionamento dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali “(cit.) è, quindi, assolutamente 

imprescindibile che la manutenzione delle apparecchiature sia gestita in modo corretto ed efficace"; 

- Direttiva CEE 2009/104 (“Requisiti minimi di sicurezza e di salute per l’uso delle attrezzature di lavoro da parte dei 

lavoratori durante il lavoro”); 

ATTESO che la normativa settoriale sopra impone l’obbligo di un’adeguata ed efficace manutenzione per tutte le 
apparecchiature elettromedicali in uso, al fine di garantire la sicurezza di operatori e pazienti; 

PREMESSO che:

- questa ASL di Teramo ha in dotazione una rilevante entità di apparecchiature elettromedicali di differente classe 
tecnologica, che necessita di una regolare ed efficace assistenza manutentiva affinché ne sia garantita 
funzionalità e utilizzo in piena e costante sicurezza, secondo i dettami della normativa vigente nonché per 
scongiurare disservizi e/o interruzioni del servizio sanitario pubblico;

- nell’esercizio delle attività sanitarie si rende talvolta necessario effettuare degli interventi di riparazione e 
manutenzione urgenti e/o indispensabili per assicurare continuità ai servizi erogati non ricompresi in contratti di 
durata, ovvero inseriti in contratti per i quali è intervenuta la scadenza ed è in corso la relativa procedura di 
affidamento, oppure inseriti in contratti che hanno esaurito il proprio budget nelle more di una 
ricontrattualizzazione;

- per ogni esercizio finanziario la disponente U.O.S.D. di Ingegneria Clinica, nell’ambito del budget assegnato, 
destina specifiche sub-autorizzazioni per le spese relative ad interventi di riparazione e manutenzione 
extracontrattuali, di singolo importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa e per un costo complessivo inferiore ad € 
40.000,00 iva esclusa, ritenuti urgenti ed indispensabili al fine di garantire la continuità assistenziale;

- per ciascun intervento è conservata agli atti la documentazione istruttoria (richiesta d’intervento tecnico del 
reparto richiedente, copia della richiesta di preventivo, copia delle offerte pervenute ecc..) attestante, tra l’altro, 
l’economia procedurale, la convenienza, l’adeguatezza tecnica e la congruità economica come verificate dai 
collaboratori tecnici dell’ufficio Ingegneria Clinica;

- il Dirigente Responsabile della disponente U.O.S.D. Ingegneria Clinica, con nota in calce alle suddette istruttorie, 
ha di volta in volta autorizzato l’acquisizione dei relativi SMART CIG, la destinazione della spesa sul sottoconto 
07.03.03.01.0100 per l’anno di riferimento e l’emissione degli ordini informatizzati; 

CONSIDERATO che:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- dal 15/02/2024 al 24/04/2024 sono stati effettuati n. 22 interventi di natura urgente e/o indispensabili per dare 
continuità ai servizi sanitari erogati, ciascuno di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, per un totale 
complessivo pari ad € 37.360,15  iva esclusa ripartito per presidio ospedaliero come da tabella sottostante:

Autorizzazione n. sub P.O. Importo iva esclusa

1/2024 n. 33 P.O. Teramo € 19.781,65

1/2024 n. 34 P.O. Atri € 798,00

1/2024 n. 35     P.O. Giulianova € 4.437,60

1/2024 n. 36 P.O. Sant’Omero Val Vibrata € 12.342,90

- nella tabella allegata (all. doc. 1) alla presente ordinanza dirigenziale, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, sono riassunti gli elementi essenziali che identificano i singoli interventi di cui sopra: a) fattispecie 
contrattuale; b) codice  richiesta di intervento su registro Biogest; c) centro di costo; d) reparto; e) presidio; f) CIG; 
g) data invio a fornitore; h) richiesta del reparto; i) oggetto dell’acquisto; j) importo; k) aliquota iva; l) totale iva 
inclusa; m) fornitore; n) sottoconto; o) numero invento apparecchiatura oggetto di intervento; p) autorizzazione di 
spesa; q) numero ordine N.S.O.; r) Dec; s) Rup; t)Istruttore referente pratica;

VISTI gli articoli:

 1 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che, nel sancire i principi di risultato e fiducia, stabilisce che le stazioni appaltanti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, favorendo e 
valorizzando l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e 
alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni;

 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di procedere secondo la disciplina specifica 
per contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, nella ipotesi in cui sia accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo;

 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per l'acquisizione di servizi e forniture per importi 
inferiori ad € 140.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni;

 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto, l'atto di adozione della decisione 
a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale, ove richiesti;

 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018 n. 
145 ai sensi del quale: "le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico delta pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";

 9 comma 3-bis delta legge n. 89/2014 ai sensi del quale: "Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a Consip 

Spa o agli attri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano disponibili i relativi 

contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento 

di autonome procedure di acquisto...

 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: "...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad 

approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali";

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;
ATTESO che:

- ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui alla presente 
procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell'ambito di quelle individuate dall'art. 
1 del DPCM del 1 1.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è previsto l'obbligo di 
approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi possibile procedere 
autonomamente all'attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente;

- in ragione degli importi riportati nell’allegata tabella e contenuti singolarmente nel limite di € 5.000,00 iva esclusa, 
è consentito prescindere dall'utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da Consip 
SpA sensi di quanto previsto dalla richiamata normativa;

PRECISATO che la documentazione richiamata nel presente provvedimento e non allegata allo stesso è agli atti di questa 
Amministrazione,

RITENUTO opportuno doversi:

- dare atto della rendicontazione delle spese extracontrattuali di cui alla tabella allegata (all. doc. 1) in parte 
integrante e sostanziale alla presente ordinanza dirigenziale, liquidate per coprire i costi di interventi tecnici di 
riparazione e manutenzione extracontrattuali, di singolo importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa e per un costo 
complessivo inferiore ad € 40.000,00 iva esclusa, ritenuti urgenti e/o indispensabili al fine di garantire la continuità 
assistenziale;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- approvare e rendicontare per quanto esposto in parte motiva gli affidamenti come sopra rendicontati, ai sensi 
degli artt. 49 e 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per un totale complessivo pari ad € 37.360,15 iva 
esclusa ripartito per presidio ospedaliero come da tabella sottostante:

Autorizzazione n. sub P.O. Importo iva esclusa

1/2024 n. 33 P.O. Teramo € 19.781,65

1/2024 n. 34 P.O. Atri € 798,00

1/2024 n. 35     P.O. Giulianova € 4.437,60

1/2024 n. 36 P.O. Sant’Omero Val Vibrata € 12.342,90

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e successive modifiche ed integrazioni;

DISPONE 

1. DARE ATTO della rendicontazione delle spese extracontrattuali di cui alla tabella allegata (all. doc. 1) in parte 
integrante e sostanziale alla presente ordinanza dirigenziale, liquidate per coprire i costi di interventi tecnici di 
riparazione e manutenzione extracontrattuali, di singolo importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa e per un costo 
complessivo inferiore ad € 40.000,00 iva esclusa, ritenuti urgenti ed indispensabili al fine di garantire la continuità 
assistenziale;

- APPROVARE E CONVALIDARE per quanto esposto in parte motiva gli affidamenti come sopra rendicontati, ai 
sensi degli artt. 49 e 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per un totale complessivo pari ad € 37.360,15 
iva esclusa ripartito per presidio ospedaliero come da tabella sottostante:

Autorizzazione n. sub P.O. Importo iva esclusa

1/2024 n. 33 P.O. Teramo € 19.781,65

1/2024 n. 34 P.O. Atri € 798,00

1/2024 n. 35     P.O. Giulianova € 4.437,60

1/2024 n. 36 P.O. Sant’Omero Val Vibrata € 12.342,90

2. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, in ragione di quanto riportato in narrativa.
Letto, confermato e sottoscritto.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

DIPARTIMENTO TECNICO LOGISTICO
U.O.S.D. INGEGNERIA CLINICA

ALLEGATI ALL’ORDINANZA

 Allegato n. 1 – Elenco CIG extracontrattuali dal 15/02/2024 al 24/04/2024 – estratto.

_____________________________________
Fto Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Laura Prosperi



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UA INGEGNERIA CLINICA

Spesa //////////////////////// – Importo: ///////////////// - Sottoconto //////////////// Autorizzazione n.  /////// - Sub n. ////////

Fonte di finanziamento: _____________________________

Il Dirigente 
Ing. Fabiola Fiore

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa che trova capienza nel Bilancio di previsione anno 2024 -
2025 - 2026.

Il Contabile

Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 968 del 20/05/2024 ad oggetto:

SERVIZI DI INGEGNERIA CLINICA. RENDICONTAZIONE ORDINI DI SINGOLO

IMPORTO INFERIORE AD € 5.000,00 IVA ESCLUSA E PER UN COSTO COMPLESSIVO

INFERIORE AD € 40.000,00 I.E., ESEGUITI PER FARE FRONTE AD INTERVENTI DI

RIPARAZIONE E MANUTENZIONE URGENTI E/O INDISPENSABILI AL FINE DI

GARANTIRE LA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE. PERIODO DAL 15/02/2024 AL

24/04/2024.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 20/05/2024 con prot. n. 0002007/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana


		2024-05-17T10:00:27+0000




